está integrado por 11 zonas de las cuales la mayoría pertenece al área urbana, sin 

embargo también cuenta con ciertas áreas rurales, incluso tiene algunas áreas 

protegidas donde es prohibida la tala de árboles. 

1.1.2Extensión 

El municipio posee una extensión territorial de ciento treinta y dos (132) kilómetros 

cuadrados, después de disolverse en 1970 el litigio de límites territoriales existente con 

el Municipio de Guatemala, resuelto por la Dirección General de Cartografía al hacer el 

registro correspondiente de límites. 

1.1.3Distancia a la ciudad capital